

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT  
DEPARTMENT OF EMPOWERMENT OF PERSONS WITH DISABILITIES**

**LOK SABHA**

**UNSTARRED QUESTION NO. 2490  
TO BE ANSWERED ON 09.03.2021**

**Institutes for PwDs**

**2490. SHRI BHOLANATH (B.P. SAROJ):**

**Will the Minister of SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT be pleased to state:**

- (a) the details and the total number of institutes running in the State of Uttar Pradesh particularly in the district of Jaunpur in the field of preparing the teachers/professionals for education of the Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjans) recognised by the Rehabilitation Council of India (RCI);
- (b) the total number of professionals registered under RCI in Uttar Pradesh, particularly in Jaunpur district;
- (c) whether the Government has any plan to organise Divyangjan mela for distribution of assistive appliances in the State of Uttar Pradesh for the needy divyangjans in the near future; and
- (d) if so, the details thereof ?

**ANSWER**

**MINISTER OF STATE FOR SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT**

**(SHRI KRISHANPAL GURJAR)**

- a) A total of 149 institutes in Uttar Pradesh are conducting rehabilitation courses approved by the Rehabilitation Council of India (RCI) including 3 institutes in Jaunpur, details of which are at **Annexure**.
- (b) At present, 24643 professionals of Uttar Pradesh have been registered with the RCI, including 461 professionals from Jaunpur.
- (c) & (d) Holding of camps for distribution of aids and assistive devices under the 'Assistance to Disabled Persons for Purchase/Fitting of Aids and Appliances (ADIP)' Scheme is a continuous activity. Being a Central Sector Scheme, camps are held across the States/UTs in the country, including Uttar Pradesh, based on the requirement for such aids and assistive devices in a particular district.

\*\*\*\*\*

**Annexure to Lok Sabha Unstarred Question No. 2490 for answer on 09.03.2020 raised by Shri Bholanath (B.P. Saroj) regarding "Institutes for PwDs"**

Sl. No.	Institute Code	Name & Address of Institute	Course(s)	Duration
1.	UP001	JIMARS (Jyoti Institute of Medical & Rehabilitation Sciences) (Formerly known as Viklang Kendra) (Run by: Rotary Sponsored Crippled and Youth Welfare Society) Opposite Bharadwaj Ashram, Jawahar Lal Nehru Road, Allahabad, Uttar Pradesh – 211 002 Tel. No.: 0532-2465766 Email: <a href="mailto:jimars11@gmail.com">jimars11@gmail.com</a> Website: <a href="http://www.jimars.org">www.jimars.org</a>	D.Ed.Spl.Ed.(CP)	2009-10 to 2013-14 2014-15 & 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 to 2021-22
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 to 2021-22
2.	UP002	U.P. Institute for the Hearing Handicapped , 4-7, Malviya Road, George Town, Allahabad – 211 002 , Tel.No.: 0532-2468528 <a href="mailto:upinstitute29@gmail.com">upinstitute29@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2006-07 to 2010-11 2011-12 to 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 to 2020-21
3.	UP004	Chetna (A Society of the Welfare of Handicapped), Sector – C, Aliganj, Lucknow, Uttar Pradesh – 226024 Tel.No.: 0522-2373037 2325336, 2372217 Fax 2325336 Email: <a href="mailto:chetna_sansthan2007@rediffmail.com">chetna_sansthan2007@rediffmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2006-07 to 2010-11, 2011-12, 2012-13 2013-14 to 2017-18, 2018-19 to 2022-23
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2013-14 & 2014-15 2015-16, 2016-17 & 2017-18, 2018-19 to 2022-23
4.	UP005	Training College for Teachers of the Deaf, N. C. Chaturvedi School for the Deaf, Aishbagh (Tilak Nagar), Lucknow, Uttar Pradesh – 226004 Tel. No.: 0522- 2267458 Fax: 0522-2654128 Email: <a href="mailto:ncc_deafschooll@yahoo.com">ncc_deafschooll@yahoo.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2005-06 to 2009-10, 2010-11 & 2011-12, 2012-13 to 2016-17, 2017-18 to 2019-20
5.	UP007	Nav Vani School for the Deaf, Teachers Training Centre Village Koirajpur, Harhua P.O Varanasi, Uttar Pradesh -221102 / Tel.No.: 0542-2624873 Email: <a href="mailto:navvani@satyam.net.in">navvani@satyam.net.in</a> <a href="mailto:navvani.school@gmail.com">navvani.school@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2005-06 to 2009-10 2010-11 to 2014-15 2015-16 to 2019-20
6.	UP008	Training Centre for the Teachers of the Visually handicapped, Government Inter College for the Blind, Mohaan Road, Lucknow, Uttar Pradesh. Tel.No.: 0522-2413821, 2410633 Email: <a href="mailto:tctvhlucknow2006@gmail.com">tctvhlucknow2006@gmail.com</a>	D.Ed Spl.Ed.(VI)	2008-09, 2009-10.2010-11, 2011-12, 2012-13, 2013-14 & 2014-15, 2015-16 & 2016-17 2017-18 2018-19 to 2019-20
7.	UP010	Banaras Hindu University, Faculty of Education, (BHU) Kamachha, Varanasi, Uttar Pradesh – 221010 Tel. No.: 0542 – 2361982, 2361189 Fax: 0542 – 2361189 Email: <a href="mailto:facultyofeducationbhu@rediffmail.com">facultyofeducationbhu@rediffmail.com</a>	B.Ed.Spl.Ed.(VI)	2006-07 to 2010-11 2011-12 to 2015-16 2016-17,2017-18, 2018-19 to 2020-21
			M.Ed.Spl.Ed.(VI)	2006-07 to 2010-11 2011-12 to 2015-16 2016-17,2017-18, 2018-19 to 2020-21

			B.Ed.Spl.Ed.(HI)	2006-07, 2007-08 to 2009-10, 2010-11, 2011-12 & 2012-13 2013-14 & 2014-15, 2015-16 & 2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2019-20
8.	UP011	Integrated Institute for the Disabled, Karaundi B.H.U., (Susuwahi) Varanasi, Uttar Pradesh – 221005 Tel-Fax: 0542-2575 947 Email: <a href="mailto:disabledinstitute@rediffmail.com">disabledinstitute@rediffmail.com</a> <a href="mailto:iidvaranasi@gmail.com">iidvaranasi@gmail.com</a> Website: <a href="http://www.iidindia.org">www.iidindia.org</a>	D.Ed Spl.Ed.(ID)	2007-08 to 2011-12 2012-13 to 2016-17 2017-18 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2008-09, 2009-10 & 2010-11, 2013-14 & 2014-15, 2015-16,2016-17, 2017-18 to 2019-20
			B.Ed.Spl.Ed.(VI)	2016-17, 2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ASD)	2019-20 to 2021-22
9.	UP014	Israji Devi Shikshan Sansthan's Raj Shikshak Prashikshan Kendra , 23-B, Park Road, Allahabad. / Tel. No.: 0532-2460522, 09415289972 /Fax: 0532 – 2460536 Email: <a href="mailto:veena0777@hotmail.com">veena0777@hotmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2006-07 to 2010-11, 2011-12 to 2015-16 2016-17 2017-18 to 2021-22
10.	UP015	Faculty of Education, Jagadguru Rambhadracharya Handicapped University, District – Chitrakoot , Uttar Pradesh – 210 204, Tel. No.: 05198 –224230, 224481, 224413, 224263 / Fax No.: 05198 – 224293 Email: <a href="mailto:jrhuniversity@yahoo.com">jrhuniversity@yahoo.com</a> Website: <a href="http://www.jrhu.com">www.jrhu.com</a>	B. Ed Spl.Ed.(VI)	2007-08, 2009-10 2011-12, 2012-13 to 2016-17 2017-18 to 2019-20
			B.Ed.Spl.Ed.(HI)	2007-08 to 2008-09 2009-10, 2010-11 & 2011-12, 2012-13 & 2013-14, 2014-15, 2015-16 & 2016-17, 2017-18 to 2019-20
11.	UP017	Amity Institute of Behavioural (Health) & Allied Sciences (AIBHAS), Amity University, Amity Campus, Sector -125, Plot No. 4, Gautam Budh Nagar, Noida-, E-mail:- <a href="mailto:aibhas@amity.edu">aibhas@amity.edu</a> Tel. No.:- 0120-2431859, 4392000 Fax: 0120 – 2431870	M.Phil.(Cl.Psy.)	2007-08 to 2009-10, 2010-11, 2011-12, 2012-13, 2013-14 2014-15 & 2015-16 2016-17, 2017-18 to 2021-22
			P.D.(Cl.Psy.)	2015-16, 2016-17 & 2017-18, 2018-19 to 2022-23
			Psy.D.(Cl.Psy)	2016-17 to 2017-18, 2018-19 to 2022-23
12.	UP018	Institute of Mental Health and Hospital, Billochpura, Old Mathura Road, Agra, Uttar Pradesh – 282002 , Tel. No.: 0562-2967811, 09412255889 / Fax: 0562-2602649 Email: <a href="mailto:imhh.agra@gmail.com">imhh.agra@gmail.com</a> Website: <a href="http://www.imhh.org.in">www.imhh.org.in</a>	M.Phil.(Cl.Psy.)	2006-07 to 2007-08 2014-15 & 2015-16 2016-17, 2019-20 to 2023-24
13.	UP019	Composite Regional Rehabilitation Centre for Persons with Disability (Min. of S.J. & E. Govt. of India) Mohaan Road, Near G. B. Pant	D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2010-11 to 2011-12 2012-13 & 2013-14 2014-15 & 2015-16

		Polytechnic, Lucknow, Uttar Pradesh – 226017 Tel. No.: 0522- 2413267 Fax: 0522 – 2413268 Email: <a href="mailto:diriph@nic.in">diriph@nic.in</a> Website: <a href="http://www.iphnewdelhi.in">www.iphnewdelhi.in</a>		2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 to 2020-21
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2014-15 & 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 to 2020-21
14	UP020	Mata Kalawati College of Special Education, “Gramin Viklang Vidhalay & Rehabilitation Centre” A Unit of Purvanchal Khadi Gramoudyog Vikas Samiti, 407/258/A, New Sohbatiyabagh, Allahabad, Uttar Pradesh – 211006 Tel. No: 0532-3251399/ Fax: 0532-2501529 Email: <a href="mailto:mkcose@gmail.com">mkcose@gmail.com</a> <a href="mailto:purvanchaledu@live.com">purvanchaledu@live.com</a> website: <a href="http://www.mkcose.info">www.mkcose.info</a>	D.Ed.Spl.Ed.( HI)	2006-07 to 2007-08 2008-09, 2009-10 & 2010-11, 2011-12, 2012-13, 2013-14 & 2014-15, 2015-16 & 2016-17 2017-18 to 2019-20
			D.H.L.S.	2010-11, 2011-12, 2012-13, 2013-14 & 2014-15, 2015-16, 2016-17 & 2017-18 2018-19 to 2020-21
15	UP023	Rachna Vishesh Vdyalaya (A Unit of Integrated Institute for the Disabled), Ishapur, Sadar, Jaunpur, Uttar Pradesh – 222001 Tel. No.: 0542 – 240066, 2575947, 09415624990 Email: <a href="mailto:disabledinstitute@rediffmail.com">disabledinstitute@rediffmail.com</a> <a href="mailto:rachnajnp@gmail.com">rachnajnp@gmail.com</a>	D.Ed Spl.Ed.(ID)	2009-10, 2010-11 2011-12 & 2012-13 2013-14 & 2014-15 2015-16, 2016-17 & 2017-18, 2018-19 to 2020-21
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2013-14 & 2014-15, 2015-16, 2016-17 2017-18 to 2019-20
16	UP024	SAMMAN (Branch of Integrated Institute for the Disabled), Alinagar, Wrđ No. 13, Mughalsarai, Chandauli, U.P.- 232101 Tel. No.: 09452423921 Fax: 0542-2575453 Email: <a href="mailto:iidvaranasi@gmail.com">iidvaranasi@gmail.com</a> ; <a href="mailto:sschandauli@gmail.com">sschandauli@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2015-16 & 2016-17 2017-18 to 2021-22
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2015-16, 2016-17 2017-18 to 2021-22
17	UP025	Shubhasheesh Shiksha Evam Vikas Sewa Sansthan, E-27, industrial Area, Site No.2, Shubhasheesh Amawan Road, Rae Bareli, Uttar Pradesh – 229001 Tel. No.: 0535-2217123, 09415190420 Email: <a href="mailto:shubhasheeshsansthan@yahoo.com">shubhasheeshsansthan@yahoo.com</a> Website: <a href="http://www.shubhasheesh.com">www.shubhasheesh.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2013-14 & 2014-15 2015-16 & 2016-17 2017-18 to 2021-22
			D.Ed.Spl.Ed.(ASD)	2017-18 to 2019-20 2020-21 to 2021-22
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2017-18 to 2019-20 2020-21 to 2021-22
18	UP027	Gramodyog Seva Sansthan, Musafirkhana – Sultanpur, U.P. – 227813 Tel. No.: 05361-222358, 09415156259 Fax.No.: 05361-222216 Email: <a href="mailto:gssspeducation@gmail.com">gssspeducation@gmail.com</a> <a href="mailto:datafile624@gmail.com">datafile624@gmail.com</a> Website: <a href="http://www.gssmkhana.org">www.gssmkhana.org</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2008-09, 2009-10, 2010-11 2011-12 2012-13, 2013-14 & 2014-15, 2015-16 & 2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2022-23
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2015-16 & 2016-17 2017-18 to 2019-20
19	UP031	Maa Baliraji Sewa Sanstha, Vani Avam Shravan Usandhan Kendra Dhudh Nath railway Crossing Vindhyachal Road Mirzapur, U.P. – 231307 Tel.No.: 05442-28213, 09918388887,	D.H.L.S.	2008-09, 2009-10 2010-11 & 2011-12 2012-13 & 2013-14 2014-15, 2015-16 & 2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2022-23

		07234000490, 7234000491 Fax: 05442 – 242073 Email: <a href="mailto:maabalaraji@gmail.com">maabalaraji@gmail.com</a> <a href="http://www.mbssmirzapur.in">www.mbssmirzapur.in</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2010-11, 2011-12, 2012-13, 2013-14 2014-15, 2015-16 & 2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2020-21
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2012-13, 2013-14 & 2014-15, 2015-16 & 2016-17, 2017- 18, 2018-19 to 2020-21
			D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2013-14 & 2014-15, 2015-16, 2016-17, 2017- 18, 2018-19 to 2019-20 Regreted for 2020-21
			B.Ed.Spl.Ed.(HI)	2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2020-21
			D.Ed.Spl.Ed. (CP)	2017-18 to 2019-20 Regreted for 2020-21
			D.Ed.Spl.Ed.(ASD)	2017-18 to 2019-20 Regreted for 2020-21
20.	UP032	Institute of Rehabilitation, Plot No. C – 9, Shalimar Garden Extn-II, Sahibabad, Ghaziabad, Uttar Pradesh - 201005 Tel.No.: 0120-2630240, 9811291150 Email: <a href="mailto:saispecialschool@rediffmail.com">saispecialschool@rediffmail.com</a> Website: <a href="http://www.irindia.org">www.irindia.org</a>  <a href="http://www.saispeechtherapyandhearingclinic.org">www.saispeechtherapyandhearingclinic.org</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2009-10, 2010-11, 2011-12, 2012-13 & 2013-14, 2014-15 & 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2019-20
			D.H.L.S.	2013-14 & 2014-15, 2015-16, 2016-17 & 2017-18, 2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2013-14 & 2014-15 2015-16, 2016-17 & 2017-18, 2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ASD)	2013-14 & 2014-15, 2015-16, 2016-17 & 2017-18, 2018-19 to 2019-20
21.	UP033	Jeevan Jyoti Institute for the Disabled (Jeevan Jyoti School for the Blind) Aktha, Samarth Post, Varanasi, Uttar Pradesh – 221007 Tel. 0542-258151, 0542-2585029 Email: <a href="mailto:jjinstitute75@gmail.com">jjinstitute75@gmail.com</a> <a href="mailto:jjihumanresource@gmail.com">jjihumanresource@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2008-09, 2009-10 to 2013-14, 2014-15 & 2015-16, 2016- 17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 to 2021-22
22.	UP034	Meerut Institute of Special Education (MISE) P.S. – 2 'H' Pocket Nagar (Mawana Road) Meerut (U.P.) – 250 001 Tel. No. : 0121 – 2621361, 2770822, 09412662907, 9411618118 Email : <a href="mailto:disha.mcwt@gmail.com">disha.mcwt@gmail.com</a> ; <a href="mailto:mise.mcwt@gmail.com">mise.mcwt@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2008-09, 2009-10 & 2010-11, 2011-12 to 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 to 2020-21
			B.Ed.Spl.Ed.(ID)	2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2020-21
23.	UP035	Nehru Gram Bharati Vishwavidyalaya, Rajiv Gandhi Post Graduate College, Gram & Post: Kotwa Allahabad,	B.Ed.Spl.Ed.(HI)	2008-09, 2009-10 2010-11, 2011-12, 2012-13 & 2013-14

		Tel. No.: - 0532 – 285056, Fax: 0532-2567870 Email: <a href="mailto:nehrugrambharti@indiatimes.com">nehrugrambharti@indiatimes.com</a> <a href="mailto:info.ngbu@gmail.com">info.ngbu@gmail.com</a>		2014-15 & 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 to 2023-24
			M.Ed.Spl.Ed.(HI)	2008-09, 2009-10 2010-11, 2011-12, 2012-13, 2013-14 & 2014-15, 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 to 2020-21
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19 & 2019-20
24.	UP036	Satyanand Vaani Training College for "Teachers of the Deaf" P-1, Pallavpuram, Phase – II, Meerut, U.P.- 250110 C/o Friends of Handicapped-India, 245/6, Thapar Nagar, Meerut, Uttar Pradesh-250001 Tel. no.: 0121 – 2578436, 07417285784 Email: <a href="mailto:npjaini@yahoo.com">npjaini@yahoo.com</a> ; <a href="mailto:svtcollegemrt@gmail.com">svtcollegemrt@gmail.com</a> ; <a href="mailto:pankaj2009k@gmail.com">pankaj2009k@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2009-10 to 2011-12 2012-13 to 2016-17, 2018-19 to 2019-20  2020-21 to 2024-25
25.	UP037	Lt. Sh. Jagat Narayan Training College for Mentally Handicapped, 201/1E, Prayag Puram, Naini, Allahabad C/o Jan Chetna Sansthan 60 M/44, 5 A Nawab Yusuf Road, Civil Lines, Allahabad, Uttar Pradesh Tel.No.: 09415306680 Email: <a href="mailto:jcsinstitute@gmail.com">jcsinstitute@gmail.com</a> ; <a href="mailto:kn20010@rediffmail.com">kn20010@rediffmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2009-10, 2010-11, 2011-12, 2012-13 2013-14 & 2014-15, 2015-16 & 2016-17 2017-18, 2018-19 & 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2012-13, 2013-14 & 2014-15, 2015-16, 2016-17 & 2017-18, 2018-19, 2019-20 to 2020-21
26.	UP038	CBSM, Rae Bareilly Speech & Hearing Institute, 221, Amar Nagar, Raibareilly, U.P. – 229001 Tel. No.: 0535-2212458, 09307542578 Email: <a href="mailto:cbsmrshi@gmail.com">cbsmrshi@gmail.com</a>	D.Ed Spl.Ed.(HI)	2009-10, 2010-11, 2011-12, 2012-13 2013-14 & 2014-15, 2015-16, 2016-17 & 2017-18, 2018-19 to 2020-21
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2011-12, 2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16 & 2016-17 2017-18 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ASD)	2017-18 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(CP)	2017-18 to 2019-20
27.	UP039	Gyanodaya Samekit Sanshan, Jagdishpur, Phulpur, Azamgarh – 276304, U.P. Tel. No.09369088908, 09936441174, 05462-240606 Email: <a href="mailto:gyanodaya_2007@rediffmail.com">gyanodaya_2007@rediffmail.com</a> ; <a href="mailto:iidvaranasi@gmail.com">iidvaranasi@gmail.com</a> <a href="mailto:gyanodayup@gmail.com">gyanodayup@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2010-11, 2011-12, 2012-13, 2013-14 & 2014-15, 2015-16, 2016-17 & 2017-18, 2018-19 to 2020-21
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2013-14, 2014-15, 2015-16, 2016-17 2017-18 to 2019-20
28.	UP040	Dr.Shakuntala Misra National Rehabilitation University (D.S.M.N.R.U.), Mohaan Road (Near Buddheswar Crossing),	D.Ed Spl.Ed.(ID)	2009-10 & 2010-11 2014-15, 2015-16 & 2016-17

		Lucknow, Uttar Pradesh – 226017 Tel. No.: 0522 – 2998380, 2998381, 2998382 Fax: 0522–4042039 Email: <a href="mailto:registrarofdsmru@yahoo.in">registrarofdsmru@yahoo.in</a> <a href="mailto:vc.dsmru@gmail.com">;vc.dsmru@gmail.com</a> ; <a href="mailto:vc.dsmru-up@nic.in">vc.dsmru-up@nic.in</a> ; <a href="mailto:vc.dsmnru@gmail.com">vc.dsmnru@gmail.com</a> ; <a href="mailto:vc@dsmnru.ac.in">vc@dsmnru.ac.in</a> ; Website: <a href="http://dsmru.up.nic.in">http://dsmru.up.nic.in</a>		2017-18 to 2021-22
			D.Ed Spl.Ed.(VI)	2009-10 & 2010-11* 2014-15, 2015-16 & 2016-17 2017-18 to 2021-22
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2009-10 & 2010-11 2014-15 & 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 to 2023-24
			B.Ed.Spl.Ed.(ID)	2009-10 & 2010-11 2011-12 & 2012-13 2013-14 & 2014-15, 2015-16 & 2016-17 2017-18 to 2021-22
			B.Ed.Spl.Ed.(HI)	2009-10 & 2010-11 2011 –12, 2012-13, 2013-14 & 2014-15, 2015-16 & 2016-17 2017-18 to 2021-22
			B.Ed.Spl.Ed.(VI)	2009-10 to 2011-12 2012-13, 2013-14 & 2014-15, 2015-16 & 2016-17 2017-18 to 2021-22
			M.Ed Spl.Ed.(ID)	2010-11 & 2011-12 2014-15, 2015-16 & 2016-17 2017-18 to 2021-22
			M.Ed.Spl.Ed.(VI)	2010-11 & 2011-12 2014-15, 2015-16 & 2016-17 2017-18 to 2021-22
			M.Ed.Spl.Ed.(HI)	2010-11, 2011-12 2014-15 & 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018-19 , 2019-20 to 2023-24
			B.P.O.	2015-16, 2016-17 2017-18, 2018-19 to 2019-20
			B.A.S.L.P.	2015-16, 2016-17 2017-18 to 2019-20
29.	UP041	Pramila Katiyar Special Education Institute, Kalpi Road, Pukhrayan Kanpur Dehat, Uttar Pradesh 209111 Tel. No.: 05113 – 235477, 09936379187 Email: <a href="mailto:pkspcialedu@yahoo.co.in">pkspcialedu@yahoo.co.in</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2010-11, 2011-12 2012-13 & 2013-14 2014-15 & 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 to 2020-21
			B.Ed.Spl.Ed.(HI)	2014-15 2015-16 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2013-14, 2014-15 2015-16, 2016-17 & 2017-18, 2018-19 to 2020-21
			B.Ed.Spl.Ed.(ID)	2014-15 & 2015-16 2016-17, 2017-18,

				2018-19, 2019-20 to 2020-21
30.	UP043	Kiran Society, Kiran Village – Modhopur Post, Post Box No. – 5032, Dist. Varanasi, Uttar Pradesh-221005 Tel. No.: 0542 – 2670165, 2670166 Fax: 0542-2670180 Email: mail@kiranvillage.org	D.Ed.Spl.Ed.(CP)	2010-11, 2011-12 to 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19 2019-20-2023-24
31.	UP044	Rehabilitation Society of the Visually Impaired, 1 <sup>st</sup> floor, Motilal Memorial Society, 2 Rana Pratap Marg, Lucknow, Uttar Pradesh – 226001 Tel No.: - 0522 – 3019456, / Fax: 0522 – 4070138 Email: info@rsvinet.com / daisyrsvi@gmail.com website: www.rsvi.org	D.Ed Spl.Ed.(VI)	2010-11 2011-12 2012-13, 2013-14 & 2014-15, 2015-16 & 2016-17 2017-18 to 2019-20 2020-21 to 2024-25
32.	UP046	Chhatrapati Shahujee Maharaj Medical University (Erstwhile King George's Medical College), Chowk, Lucknow, Uttar Pradesh – 226003 (DHLS Study Center of AIISH, Mysore) Tel. No.: 0522-2258334 Fax: 0522 – 2257539 Email: drspagarwal@sify.com aiish_dir@yahoo.com	DHLS (Teleconference Mode)	2010-11 to 2014-15 2015-16, 2016-17 2017-18 to 2019-20
33.	UP047	PYSSUM Research & Training Centre, 537/8 Puraniya Sitapur Road, Lucknow – 226024 Tel. No.: 0522-6545944, 6460584, 09839329642, 08004640657, 09452062323 Fax: 0522- 2338943 Email: pyssum@gmail.com contact@pyssum.org	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2011-12, 2012-13, 2013-14 & 2014-15, 2015-16, 2016-17 & 2017-18, 2018-19, 2019-20 to 2020-21
34.	UP049	Kalyanam Karoti, Kalyan Dham, Masani-Delhi Road, Mathura, U.P. – 281003 Tel. No.: 09258038100 Fax: 0565-2530143 Email: kalyanamkarotimathura@gmail.com Website: www.kalyanamkarotimathura.com	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2011-12, 2012-13 to 2014-15, 2015-16 & 2016-17 2017-18 to 2019-20
			B.Ed.Spl.Ed.(ID)	2011-12, 2013-14 & 2014-15, 2015-16, 2016- 17, 2017- 18, 2018-19 & 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2013-14 & 2014-15 2015-16 to 2019-20
			B.Ed.Spl.Ed.(HI)	2014-15 & 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 to 2020-21
			D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2018-19 to 2019-20
			D.H.L.S.	2018-19 to 2019-20
35.	UP051	Maharishi Dayanand Rehabilitation Institute, Village and Post – Ral, Dist. – Mathura, Uttar Pradesh – 281001 Tel. no.: 09412226795, 08954888262, 08954888265, 08954888266 Fax: 0565 – 2826734 Email: mdrimathura@gmail.com	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2015-16 & 2016-17 2017-18 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2013-14, 2014-15, 2015-16, 2016-17, 2017-18,2018-19, 2019-20 to 2020-21
			D.Ed.Spl.Ed.(CP)	2015-16 & 2016-17

			D.Ed.Spl.Ed.(ASD)	2017-18 to 2019-20 2016-17, 2017-18 to 2019-2020
			B.Ed.Spl.Ed.(HI)	2017-18, 2018-19 & 2019-20
			B.Ed.Spl.Ed.(ID)	2017-18, 2018-19 & 2019-20
36.	UP052	Pawahari Smriti Parishad, Station Road, Ghazipur, Uttar Pradesh – 233001 Email:- <a href="mailto:pspgzp@gmail.com">pspgzp@gmail.com</a> Tel. No: 0548-2220165, 09415281185, 09839808777/ Fax: 0548-2226009	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2013-14 & 2014-15 2015-16 & 2016-17 2017-18 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2017-18. 2018-19 to 2019-20
37.	UP053	King George's Medical university, Department of Psychiatry, KGMU Chowk, Shahmina Road, Lucknow, Uttar Pradesh – 226003 Tel. No.: 0522 – 2258805, 09415089539 Fax: 0522 – 2258805 Email: <a href="mailto:docpkdlal@gmail.com">docpkdlal@gmail.com</a> <a href="mailto:vc@kgmcindia.edu">vc@kgmcindia.edu</a> , <a href="mailto:ravibina@gmail.com">ravibina@gmail.com</a> Website: <a href="http://www.kgmcindia.edu">www.kgmcindia.edu</a>	M.Phil.(Cl.Psy.)	2013-14 & 2014-15 2015-16, 2016-17 2017-18 to 2021-22
38.	UP055	K.S. Memorial, 323, Satya Nagar, BehindV-Mart, Raebareli-229001 Tel. No./ Mob No.:0535-2210541, 8423859541, 09311070001 E-mail: <a href="mailto:ks.memorialcharitabletrust@gmail.com">ks.memorialcharitabletrust@gmail.com</a>  PO:#831 Gram & Po.Belagusisi, Dist-Raibareli-229125	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2015-16 & 2016-17 2017-18 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2015-16, 2016-17 & 2017-18, 2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2018-19 to 2019-20
			B.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2022-23
			B.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2020-21
39.	UP056	Balram Mahavidyalaya, Sirhir, Meja, Allahabad, Uttar Pradesh – 212301 Tel. No.: 0532-2401011, 09335129493, 09792088885, 09335720614 Email: <a href="mailto:groupbalram@gmail.com">groupbalram@gmail.com</a>	B.Ed.Spl.Ed.(HI)	2015-16 & 2016-17 , 2019-20 to 2020-21
40.	UP057	Gyanvati Memorial Shikshan Sansthan (Charitable Trust), Village- Gopiya Ganj, Post- Bharthana, Dist: Etawah, Uttar Pradesh Tel. No.: 05680 – 205722 / Mob.: 09412183049 Email: <a href="mailto:gmsg.bth@gmail.com">gmsg.bth@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2014-15 & 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018- 19 2019-20 to 2020-21
41.	UP058	Handicapped Development Council, Shastripuram, Phase 1, Sikandra, Agra, Uttar Pradesh – 282007 Tel. No.: 9456645843 Email: <a href="mailto:tearsagra@gmail.com">tearsagra@gmail.com</a> Website: <a href="http://www.tearsagra.com">www.tearsagra.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2015-16 & 2016-17 2017-18 to 2019-20
			B.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20
42.	UP059	Sri Mahadew Jee Ram Adhar Biklang Shikshan Prashikshan Kendra, Kendra, Vill-Audhari, Post-Sikhari, Tehsil-Jakhanian, Dist. – Ghazipur, Uttar Pradesh – 275202 Tel. no.: 0548 – 2223066, 09651506080 Fax: 0548 – 2222727 Email: <a href="mailto:manavsevasamiti2013@gmail.com">manavsevasamiti2013@gmail.com</a> <a href="mailto:rameshyadav2013@rediffmail.com">rameshyadav2013@rediffmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2014-15 & 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2015-16 & 2016-17 2017-18 to 2019-20
			D.H.L.S.	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
43.	UP061	Amar Jyoti Institute of Special Education, (Run by: Amar Jyoti Society), Vill. + P.O. Dargah – Madhuban, Dist. Mau, Uttar Pradesh Tel. No.: 09336096760, 09415883586 Email: <a href="mailto:jitendraadeo@rediffmail.com">jitendraadeo@rediffmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2022-23
			D.Ed.Spl.Ed.(ASD)	2018-19 to 2019-20

44.	UP062	Amity University, Malhore, Near Railway Station, Gomti Nagar Extension, Lucknow, Uttar Pradesh- 226 028 Tel.No- 0522-2399500 Fax: 0522-2399610 e-mail: <a href="mailto:mtondan@lkoamity.edu">mtondan@lkoamity.edu</a> Website: <a href="http://www.amity.edu">www.amity.edu</a>	P.D. (Cl.Psy.)	2015-16, 2016-17 & 2017-18, 2018-19 to 2019-20 2020-21 to 2024-25
			M.Phil.(Cl.Psy.)	2015-16 & 2016-17 2017-18 to 2019-20 2020-21 to 2024-25
45.	UP063	K.S MEMORIAL COLLEGE FOR RESEARCH & REHABILITATION , Near Mohanlal Ganj Bus Stand, Opp. UPAL factory, Mohanlal Ganj, Lucknow-226301 Ph:- 874307001, 9311070001 E-mail: <a href="mailto:ksm.lucknow.specialeducation@gmail.com">ksm.lucknow.specialeducation@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2020-21
			D.Ed.Spl. Ed(ID)	2017-18 to 2019-20
46.	UP064	SANKALP , Opposite Govt Hospital, Barahpur, Nandganj, Ghazipur, Uttar Pradesh – 233302 Tel.No. – 09451596200, 05495-242825 Mail Id- <a href="mailto:sankalp_handicapped@rediffmail.com">sankalp_handicapped@rediffmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2020-21
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2016-17, 2017-18 2018-19 to 2020-21
47.	UP065	Sarrthi Institute of Developmental Studies, Run by Society for Advanced Research Rehabilitation Training & Health Initiatives (SARRTHI), H/o Sri Kamlesh Chandra Mishra, Baunonhari, Sidhauri, Sitapur District, Uttar Pradesh Mob :9455012415, 9532701138 Email.: <a href="mailto:sids.sarrthi@gmail.com">sids.sarrthi@gmail.com</a> Website: <a href="http://www.sarrthi.in">www.sarrthi.in</a>	D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2022-23
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2022-23
48.	UP066	Usha Charitable Trust , 441/125/5,Rastogi Nagar, Balaganj, Lucknow, Uttar Pradesh – 226003 Tel.No.: 9026425626 Email.: <a href="mailto:ushacharitabletrust786@gmail.com">ushacharitabletrust786@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20 2020-21 to 2024-25
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2020-21 to 2021-22
49.	UP067	YUVA VIKLANG EVAM DRISTIBADHITARTH KALYAN SEWA SANSTHAN, (Pt.Ratiram Shukla Shiv Kumari Maha Vidyalaya Evam Prodyogiki Sansthan) Vill & Post – Bijhuri, Kurebhar, Tehsil & Ps–Jaisinghpur, District – Sultanpur, Uttar Pradesh-228151 Tel.No.: 05362, 266330, 9415183976 Email.: <a href="mailto:yvdkss@gmail.com">yvdkss@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2022-23
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2022-23
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2022-23
50.	UP068	Rajesh Tiwari Punarvas Kendra Evam Sansthan (Unit of Purvanchal Khadi Gramoudyog Vikas Samiti) Training Center-Near Kedarnath Saraswati Shishu Mandir, Junior High School, Delhupur, Pratapgarh – 230304 Tel. No.: 0532-3251399, 09208363285 Email: <a href="mailto:rtriedu@gmail.com">rtriedu@gmail.com</a> ; <a href="mailto:purvanchaledu@gmail.com">purvanchaledu@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2013-14 & 2014-15, 2015-16 to 2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2022-23
51.	UP070	Amar Jyoti Sansthan, Kol Baz Bahadur, Naveen Sarawati school, Azamgarh, Uttar Pradesh Tel.No.: 05462-427531, 9415883586, 8273042869/ Fax.: 05462-427531	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2015-16, 2016-17 & 2017-18, 2018-19 to 2022-23
52.	UP071	Jay Nand Special Teachers' Training Institute, Mahmad Bhari, Saray Khargi, Bikapur, Faizabad, Uttar Pradesh – 224 207 / Tel.No.:05270-266777, 213113, 09451732216, 09415067915 Fax No. : 057270-266777 Email: <a href="mailto:drmanojyadav1976@gmail.com">drmanojyadav1976@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2015-16 & 2016-17, 2017-18 to 2019-20 2020-21 to 2021-22
			B.Ed.Spl.Ed.(ID)	2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2017-18 to 2019-20 Regreted for 2020-21

			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19, 2019-20 to 2020-21
53.	UP072	Sarveshwari Shikshan Sansthan, Sahso Bazar, Sahso, Allahabad, Uttar Pradesh Tel.No.: 0532-2540706, 08400230550, 09473851264 Email: <a href="mailto:ashwanisinghrnjan@gmail.com">ashwanisinghrnjan@gmail.com</a> ; <a href="mailto:windchimetarang@gmail.com">windchimetarang@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2015-16, 2016-17, 2017-18 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2017-18, 2018-19 to 2022-23
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2017-18 to 2019-20
54.	UP073	National Institute for the Empowerment of Persons with Intellectual Disabilities (Divyangjan) (NIEPID) Northern Regional Centre, C-44A, Sector-40, Noida, Gautam Budh Nagar, Uttar Pradesh – 201301 Tel. no. 011-29818712 Fax: 011-29810243 Email: <a href="mailto:nimh@vsnl.net">nimh@vsnl.net</a> , <a href="mailto:nimhrc89@gmail.com">nimhrc89@gmail.com</a> Website: <a href="http://www.nimhindi.org.in">www.nimhindi.org.in</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2005-06 to 2009-10
				2010-11 to 2014-15
				2015-16, 2016-17 & 2017-18,
				2018-19 to 2022-23
			B.Ed.Spl.Ed.(ID)	2013-14 & 2013-14 2014-15 & 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 to 2023-24
55.	UP074	A.Y.J.N.I.H.H., North Regional Centre (NRC), Plot No. 44 A, Block-C, Sector-40, Noida, Gautam Budh Nagar, Uttar Pradesh – 201301 Tel. no.- 0120-2500484,29815093 Email – <a href="mailto:ayjnihhnrc@gmail.com">ayjnihhnrc@gmail.com</a>	B.A.S.L.P.	2008-09, 2009-10
				2010-11, 2011-12
				2012-13 to 2016-17 2017-18, 2018-19 to 2022-23
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2007-08 to 2011-12
				2012-13 & 2013-14 2014-15 to 2018-19 2019-20 to 2021-22
				2007-08 to 2011-12
			D.H.L.S.	2012-13 to 2016-17 2017-18, 2018-19 to 2022-23
56.	UP076	Nai Subah (Institute of Mental Health & Behavioural Sciences) Khanav, near Water Tank, Post- Bachav, District- Varanasi -221011 E-mail id : <a href="mailto:ajay.naisubah@gmail.com">ajay.naisubah@gmail.com</a>	P.G.D.R.P.	2020-21 to 2024-25
57.	UP075	Akanksha Institute Of Rehabilitation, (Run by: Amar Jyoti Society) , aupur, District – Mau, Uttar Pradesh Tel.No.. – 05461-227531, 9415106651 Mail Id- <a href="mailto:yadujitu@gmail.com">yadujitu@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2016-17, 2017-18,
				2018-19 to 2020-21
58.	UP077	Vijay Singh Pal Balika Degree College, Gurghari Talaab (Sakra) Mohan Road, Post Kakori, District – Lucknow, Uttar Pradesh Tel.No.– 09336497239 Mail Id- <a href="mailto:vspbdcollegelko@gmail.com">vspbdcollegelko@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20
59.	UP078	Central Public School, (Institute of literacy development) Sector- 8 Rajni Khand, Sharda Nagar, Lucknow, Uttar Pradesh – 226002 / Tel.No.– 09450093776 Mail Id- <a href="mailto:join_tnp@rediff.com">join_tnp@rediff.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2019-20
60.	UP079	SOCIETY FOR INSTITUTE OF PSYCHOLOGICAL RESEARCH AND HEALTH, AAS MANDBUDHI VISHISHT VIDHALAYA BEHIND KUNDAN MODEL INTER COLLEGE TALWAR SHAH STREET AMROHA DISTT AMROHA Uttar Pradesh- 244221	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(CP)	2017-18, 2018-19 & 2019-20

		Tel.No.05922 260075, 09410681250, 05922262665 Email.: <a href="mailto:siprhamroha@gmail.com">siprhamroha@gmail.com</a> Website.: <a href="http://www.siprh.com">www.siprh.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2017-18, 2018-19 & 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2017-18, 2018-19 & 2019-20
61.	UP082	T.S. MISRA MEDICAL COLLEGE AND HOSPITAL A UNIT OF VEDIC AND FUTURISTIC EDUTECH, 463/1, VILLAGE ANAURA, PARGANA BIJNORE, TEHSIL AND DISTRICT LUCKNOW, UTTAR PRADESH -226008 Tel.No.0522-2061122, 9415017126 EMAIL.: <a href="mailto:vedicfuturistic@gmail.com">vedicfuturistic@gmail.com</a> Website.: <a href="http://www.tsmmch.org">www.tsmmch.org</a>	D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2016-17, 2017-18, 2018-19 2019-20 to 2020-21
62.	UP083	Hind Mahavidyalaya Murarpur, Near Railway Station, Dariyabad, Barabanki, Uttar Pradesh Tel.No. -9936134049, 9935371165 Mail Id- <a href="mailto:hinddegreecollage@gmail.com">hinddegreecollage@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2019-20
			B.Ed.Spl.Ed.(HI)	2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2017-18 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2017-18 to 2019-20
63.	UP084	Anchal Foundation, Kamaluddinpur, Bhawanipur, Antu Pratapgarh, Uttar Pradesh – 230501 Tel.No. – 05368-275106, 9450050211 Mail Id- <a href="mailto:ambujshukla1093@gmail.com">ambujshukla1093@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2020-21
			D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2018-19 to 2019-20 2020-21 to 2021-22
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20 2020-21 to 2021-22
64.	UP085	Saurabh Shobhit Shikshan Prashikshan Kendra, Punjab Exalor Compound, Meerut road, Ghaziabad, Uttar Pradesh (Shri Adwait Pariwar Foundation, A-2, Siddiknagar, opp.uttam tyata, meerut road, Ghaziabad, UP-201003) Tel.No.-01232-220781, 9891478485, 9871208482 Mail Id- <a href="mailto:saurabhshobhitbtc@gmail.com">saurabhshobhitbtc@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ASD)	2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 to 2020-21
65.	UP087	Madan Gopal Training Institute for Special Education, 221, Race Course, Meerut Cantt,Uttar Pradesh / Tel.No.- 0121-2511597, 9720028154, 7417741777 Mail Id- <a href="mailto:deaf.dumbschoolmrtcantt@gmail.com">deaf.dumbschoolmrtcantt@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 to 2020-21
66.	UP089	Institute of Rehabilitation and Allied Studies, C/o Santosh Memorial Education & Welfare Society, 116 K.M.Stone, Delhi –Mathura Road, Chhata, Mathura, Uttar Pradesh contact no. 9891072163, 8858587130 Mail Id- <a href="mailto:irasmathura@gmail.com">irasmathura@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2016-17 to 2020-21
			D.Ed.Spl.Ed.(CP)	2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ASD)	2019-20
67.	UP090	Baba Sunder Singh Shiksha Samiti, Kanoongopura(South),Behind Police Chowki, Dist. – Bahraich, Uttar Pradesh – 271801 Tel.No.. – 9450427218, 9415054079 Mail Id- <a href="mailto:brhbalmeet@gmail.com">brhbalmeet@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 to 2020-21
68.	UP093	Medha Special Teacher Training Institution, Purana Fazil Nagar Road, Kashiya, Kushinagar, UP-274402. (GRAMIN SHIKSHA PARISAD, VILL. & POST BAHADURPUR, DISTT. BASTI,UP)/ Tel. No. – 7678945866, 9453462300 Mail ID – <a href="mailto:rajkumarbst007@gmail.com">rajkumarbst007@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2019-20 2020-21 to 2024-25
69.	UP094	Sanskriti University, School of Rehabilitation 28 KM Stone, Mathura – Delhi Highway, Chhata, District – Mathura, Uttar Pradesh – 281 401	D.Ed.Spl.Ed.(ASD)	2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20

		Tel. No. – 09319554203, 09358512345 Mail Id- <a href="mailto:registrar@sanskriti.edu.in">registrar@sanskriti.edu.in</a>	D.Ed.Spl.Ed.(CP)	2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 to 2023-24
			B.Ed.Spl.Ed.(LD)	2016-17, 2017-18, 2018-19, 2019-20 to 2023-24
70.	UP095	Prayag College of Special Education 117/731 W2, Vasant Vihar Naubasta, Kanpur Nagar - 208021 Ph. 09450508243 E-mail: <a href="mailto:prayagcollege@gmail.com">prayagcollege@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed(HI)	2017-18  2018-19 to 2020-21
71.	UP096	Shri Dayal Janhit Shikshan Sansthan, J.K. Samekit Public School Kanausi, manak nagar, Lucknow, Uttar Pradesh E-mail:- <a href="mailto:sridayal12016@gmail.com">sridayal12016@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2017-18 to 2021-22
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2017-18 to 2021-22
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20 2020-21 to 2021-22
72.	UP097	Patel Shiksha Samiti Village – Terwa Gausganj, District – Hardoi, Uttar Pradesh	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2017-18, 2018-19 & 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2017-18, 2018-19 & 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2017-18, 2018-19 & 2019-20
			B.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
73.	UP100	PANNA LAL MEMORIAL INSTITUTE FOR HANDICAPPED, VILL.- KUCHAWALI, KANTH ROAD, DISTRICT- MORADABAD. Email Id- <a href="mailto:saraswatieducational96@gmail.com">saraswatieducational96@gmail.com</a> ,Mob-09412240596,	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2017-18 to 2019-20,  2020-21
74.	UP101	PRAKASH KIRAN EDUCATIONAL INSTITUTION Saiyyad Sarawan, Kaushambi ( Allahabad ) Email id- <a href="mailto:rituraj20017@gmail.com">rituraj20017@gmail.com</a> Mob- 09415024471. Office no- 0532-2622030.	D.Ed.Spl.Ed.(ASD)	2017-18 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(DB)	2017-18 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2017-18 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(CP)	2018-19 to 2019-20
75.	UP102	HAPPINESS TEACHERS TRAINING INSTITUTE MANDI CHAURAHA RUKMANI VIHAR MATHURA Email Id- <a href="mailto:dhananjaytiwari85350@gmail.com">dhananjaytiwari85350@gmail.com</a> , Mob-9760900924, Office no- 0565-2826736.	D.Ed Spl.Ed.(ID)	2017-18 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2017-18 to 2019-20
76.	UP103	PREMLATA JAN KALYAN TRUST SPECIAL EDUCATION , VILL- DILDARNAGAR GHAZIPUR THANA KE SAMNE DIST- GHAZIPUR Mobile no. 9431426567. Email: <a href="mailto:ramawtarsinghbxr@gmail.com">ramawtarsinghbxr@gmail.com</a> , <a href="mailto:ramawatarsinghb@gmail.com">ramawatarsinghb@gmail.com</a> Office no. 0548221287.	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2017-18 to 2019-20
77.	UP104	CHANDAN MEMORIAL AWASI VIKLANG VIDYALAYA TERA MILL CHAURAHA, GOUSPUR ROAD,KAUSHAMBI Email id.- <a href="mailto:chandanmemorial@gmail.com">chandanmemorial@gmail.com</a> . Mob- 9792983492. Office no. 0532-2702250.	D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2017-18 to 2019-20,  2019-20 to 2020-21

78.	UP105	Indra Pal Singh Memorial Rehabilitation Institute 442/682 Near Atul School, Generalganj, Lucknow-226003 Mob. 7080839992. Email id. <a href="mailto:pramendrasingh786@gmail.com">pramendrasingh786@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2017-18 to 2019-20
79.	UP106	SRIJAN VISHESH SHIKSHAK PRASHIKSHAN SANSTHAN Khalilabad, Sant Kabir Nagar Email id- <a href="mailto:pankajsinghtai@gmail.com">pankajsinghtai@gmail.com</a> . Mob- 7678945866. office no- 0551-2200954.	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2017-18 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2017-18 to 2019-20
80.	UP107	SRIJAN VISHESH SHIKSHAK PRASHIKSHAN SANSTHAN ANAND NAGAR, MAHARAJGANJ  Email id- <a href="mailto:srijanspl@gmail.com">srijanspl@gmail.com</a> . Mob- 7678945866. Office no- 0551-2200954.	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2017-18 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2017-18 to 2019-20
81.	UP108	ITM INSTITUTE OF HIGHER EDUCATION, Village Jungal, Post-cherhri, The pharenda, Dist Maharajganj, Uttar Pradesh Email:- <a href="mailto:itmspecialbtc@gmail.com">itmspecialbtc@gmail.com</a> Mob:- 9837031114, 5523-233328	D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2017-18 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2017-18 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ASD)	2017-18 to 2019-20
82.	UP109	Shanti Niketan Special School 30A, Panna Lal Road, Allahabad, Pin 211002 Email id - <a href="mailto:sanskaarded@gmail.com">sanskaarded@gmail.com</a> , Mob- 9837031144, Office no-0532-2460810.	D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2017-18 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2017-18 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2017-18 to 2019-20
83.	UP110	RAJ KISHORI DEVI SIKSHAN PRASHIKSHAN SEWA SANSTHAN VILL- BABHNAOULI POST- GARWAR DIST- BALLIA PIN CODE- 277121 Email id- <a href="mailto:rajk.up101@gmail.com">rajk.up101@gmail.com</a> Mob- 9415659882. Office no- 05498-238124.	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2017-18 to 2019-20
84.	UP111	CHAUDHARY CHARAN SINGH INSTITUTE OF SPECIAL EDUCATION CHAPRAULI ROAD BARAUT DISTT BAGHPAT 250611 UP Email id. <a href="mailto:ccsime.jabid@gmail.com">ccsime.jabid@gmail.com</a> . Mob. 9813342781. office no. 01234-252976.	D.Ed.Spl.Ed.(CP)	2017-18 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2017-18 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ASD)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
85.	UP112	Amity University Amity Institute of Rehabilitation Sciences, Room G-12, Ground Floor, I-2 Block, Sector – 125, Noida, Uttar Pradesh – 201303 Tel. No.: 0120-4392092 Email: <a href="mailto:jpujari@amity.edu">jpujari@amity.edu</a>	B.Ed.Spl.Ed.(LD)	2013-14, 2014-15 & 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2022-23
			Integrated B.A / B.Com / B.Sc.	2013-14, 2014-15,, 2015-16, 2016-17, 2017-18 to 2018-19,
			B.Ed. Special Education	2019-20 to 2021-22
			M.Ed.Spl.Ed.(LD)	2014-15 & 2015-16 2016-17, 2017-18 2018-19 to 2019-20 2020-21 to 2024-25
			B.Ed.Spl.Ed.(ID)	2014-15 & 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2022-23
			M.Ed.Spl.Ed.(ID)	2014-15 & 2015-16 2016-17, 2017-18 2018-19 to 2020-21
			B.Ed.Spl.Ed.(ASD)	2014-15 & 2015-16 2016-17, 2017-18, 2018-19 to 2022-23
			Integrated B.Ed- M.Ed.Spl.Ed	2017-18 to 2019-20 2020-21 to 2024-25

			(Intellectual Disability)	
			Integrated B.Ed-M.Ed.Spl.Ed (Specific Learning Disability)	2017-18 to 2019-20 2020-21 to 2024-25
86.	UP113	Liladhar Siksha Prsaran Samiti Village - Palchandrhan post - Tari Bara Gaon, District - Ballia, Uttar Pradesh Email id. <a href="mailto:pavanballia365@gmail.com">pavanballia365@gmail.com</a> . Mob. 9450410180. Office no. 05491-231306	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2017-18, 2018-19 to 2019-20 2020-21 to 2024-25
87.	UP114	Siddarth Degree College, Siddarth Shiksha Niketan, Birdpur, Siddarth Nagar, Uttar Pradesh, 05544- 261999 / 9415912005 e-mail <a href="mailto:siddharthdegreecollege@yahoo.in">siddharthdegreecollege@yahoo.in</a>	D.Ed.Spl.Ed. (HI)	2017-18 to 2019-20 2020-21 to 2024-25
88.	UP115	Krishna Jan Kalyan Sikshan Sansthan, 115/A Gopal Nagar, Maal Road, Mathura 281001 e-mail: <a href="mailto:krishnajankalyan20102008@rediffmail.com">krishnajankalyan20102008@rediffmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed. (HI)	2018-19 to 2019-20 2020-21 to 2021-22
			D.Ed.Spl.Ed. (ID)	2018-19 to 2019-20 2020-21 to 2021-22
89.	UP116	LRS World College, Vill- Shahpur Abdulwari, Post- Buderna, Distt- Moradabad UP 244221 E-mail <a href="mailto:ahead.mbd@gmail.com">ahead.mbd@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed. (HI)	2018-19 to 2020-21
			D.Ed.Spl.Ed. (ID)	2018-19 to 2019-20 2020-21 to 2021-22
90.	UP117	Parivartan Institute for Differently Abled Vill & Post Bachchhanv, Dist- Varanasi, UP - 221011 E-mail id <a href="mailto:parivartanschoolvns@gmail.com">parivartanschoolvns@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed. (ID)	2018-19 to 2019-20 2020-21 to 2021-22
91.	UP118	Chandrdeep Singh Smark Mahavidyalaya Raghopur Rasra Ballia Vill-Raghopur, Post Athilapura Rasara Ballia –UP-221712 e-mail <a href="mailto:sudhirsingh12399@gmail.com">sudhirsingh12399@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed. (HI)	2018-19 to 2019-20 2020-21 to 2021-22
92.	UP119	Swaraj College of Education, NH-3, Agra Gwalior Road, Tehra, Tehsil- Kheragarh, Agra-283124 UP e-mail id <a href="mailto:drakgupta3674@gmail.com">drakgupta3674@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed. (HI)	2018-19 to 2019-20 2020-21 to 2021-22
93.	UP120	Bimla International Public School, Makhddompur, Kaithi, Jaiti Kheda, Sarojinii Nagar, Lucknow E-mail-id <a href="mailto:b.i.publicschool@gmail.com">b.i.publicschool@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed. (HI)	2018-19 to 2019-20 Regreted for 2020-21
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20 Regreted for 2020-21
94.	UP121	Cross Belly Rehabilitation Sansthan, Kukuripur, Sathiaon, Azamgarh UP – 276406 e-mail <a href="mailto:crossbellyschool@yahoo.co.in">crossbellyschool@yahoo.co.in</a>	D.Ed.Spl.Ed. (ID)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed. (HI)	2018-19 to 2019-20
95.	UP122	Kamkus College of Special Education (Bhagirathi Seva Sansthan), R-10/44 New Rajnagar, Dist- Ghaziabad 201- 2002, UP e-mail id: - <a href="mailto:kamkus.spled1999@gmail.com">kamkus.spled1999@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed. (ASD)	2018-19 to 2020-21
			D.Ed.Spl.Ed. (ID)	2018-19 to 2019-20
96.	UP123	VINDA Pal Ugrasen Pal Institute for Special Education, Vill-Siktaha Parmeshwarpur, Post-Siktaha Dhanghata, Dist-Sant Kabir Nagar-272172 UP e-mail <a href="mailto:vpupspeedu@gmail.com">vpupspeedu@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed. (HI)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed. (VI)	2018-19 to 2020-21
97.	UP124	Bharat Mata Samajotthan Samiti , 545 KAA/HN/24, Hansh Nagar, Near Para Police Chowki, Lucknow-226011-UP e-mail-id <a href="mailto:bmsslko@gmail.com">bmsslko@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed. (ID)	2018-19 to 2019-20

98	UP125	Shri Bajrangi Singh Shiksha Samiti, Vill-Jogiya Post-Ghughli, Dist-Maharajanj, UP- 273151 e-mail <a href="mailto:bajrangisingh@gmail.com">bajrangisingh@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed. (HI)	2018-19 to 2022-23
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20
99	UP126	M.L. Academy College of Special Education, Village- Hari Narayanpur, Post-Anjana, Thana Pura Kalandar , Tehsil Sadar Distd-Faizabad, UP- 224172 e-mail <a href="mailto:shyamgi1983@gmail.com">shyamgi1983@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2022-23
100	UP127	Ramsanehi School of Special Education Vill & Post – Kajha Khurd, District – Mau Uttar Pradesh-276403 e-mail <a href="mailto:rsmemmau@gmail.com">rsmemmau@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
101	UP128	Krishna Kant School of Special Education, GARAWA PAHASA, Dist- Mau-221705 <a href="mailto:ranassingh0011@gmail.com">ranassingh0011@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
102	UP129	Sanskaar Special School Jayantipur, sulem Sarai, Allahabad, U.P Email:- <a href="mailto:sanskaarded@gmail.com">sanskaarded@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20
103	UP130	Suveera Institute for Rehabilitation and Disabilities 102 & 83A, Maharishi Nagar Vistar, Bhitauli, Near IIM, Sitapur, Lucknow 226001 e-mail <a href="mailto:suveerawelfaretrust@gmail.com">suveerawelfaretrust@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20 2020-21 to 2024-25
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20
				2021-21 to 2024-25
104	UP131	Mahant Digvijanath School for Special Education, Vill & Post- Umapur Dist-Mau- 275101 e-mail <a href="mailto:mdnshikshamau@gmail.com">mdnshikshamau@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20 2020-21 to 2021-22
			D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2018-19 to 2019-20
105	UP132	Jai Maa Saraswati Sewa Sansthan, Kol Pandey Bhwarnath, Tehsil Sadar, Dist- Azamgarh, UP e-mail <a href="mailto:crossbellyschool@yahoo.co.in">crossbellyschool@yahoo.co.in</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20
106	UP133	Shree Kailash Disability and Rehabilitation Society, Head Officer near kaifi Azami Marg, Post-Phoolpur, Dist-Azamgarh-276304-UP e-mail <a href="mailto:skrehabsociety@yahoo.com">skrehabsociety@yahoo.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20
107	UP134	Lucknow College of Rehabilitation Studies, 567- Anubhav, ELDECO-2, Raibareli Road, Lucknow, Uttar Pradesh - 226025 e-mail <a href="mailto:mguptavwt@gmail.com">mguptavwt@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2019-20
108	UP135	Late Prem Narayan Krishna Tripathi Smarak Siksha Evam Gramin Vikas Samiti, Village –Partawal Bazar, Post- Partawal, Dist- Maharajanj – Uttar Pradesh e-mail <a href="mailto:tripathipankaj19th@gmail.com">tripathipankaj19th@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
109	UP136	AID CANCER and Tuberculosis Society Makhdoompur Kaithi, Jaiti Kheda , Sarojini Nagar, Lucknow e-mail <a href="mailto:utaneja1@gmail.com">utaneja1@gmail.com</a>	D.H.L.S.	2018-19 to 2019-20
			B.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20
110	UP137	Smt. Shubhrajai Devi Degree College Tiwaripur, Barhyapar, Gorakhpur UP e-mail <a href="mailto:smtshubhrajidevi@gmail.com">smtshubhrajidevi@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20
111	UP139	Sarrthi Institute of Developmental Studies, Run by Society for Advanced Research Rehabilitation Training & Health Initiatives (SARRTHI), House No-11, Singla Complex, Safedabad, Dist- Barabanki, Uttar Pradesh-225003 Email.: <a href="mailto:sarrthi.lucknow@gmail.com">sarrthi.lucknow@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20

113	UP140	Ramlali Patel Shaikshik Vikas Sansthan, Village Kherwa Posat Purbawa, Dist Hardoi, UP Email:- <a href="mailto:udaivikramsingh@rediffmail.com">udaivikramsingh@rediffmail.com</a> , <a href="mailto:ramdevat74@gmail.com">ramdevat74@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
113	UP141	Amar Jyoti Sansthan, Vill-Kirtupur, Po Mohammaddalla, Teh- Sadat, Dist- Azamgarh, Uttar Pradesh Email:- <a href="mailto:amarjyotiazamgarh@rediffmail.com">amarjyotiazamgarh@rediffmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(CP)	2018-19 to 2019-20
114	UP142	Shree Chandra Bhan Singh Degree college Village-Chandpur, Post- Gonapur, Police Station Sikarara Dist- Jaunpur UP-222131 e-mail <a href="mailto:chandrabhansinghdegrecoll@gmail.com">chandrabhansinghdegrecoll@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20
115	UP143	Integrated Institute of Rehab. for the Disabled (Viklang Punarwas Sansthan), 376, Jangjeet Nagar, Rajpur Chungi, Shamshabad Road, District – Agra, Uttar Pradesh. email –id <a href="mailto:jirdagra@yahoo.com">jirdagra@yahoo.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20
116	UP144	Purvanchal Shiksha Samiti, Vill- Manchobhha, PO-Kakrahta, Dist-Azamgarh UP e-mail <a href="mailto:purvanchalshikshasamiti@gmail.com">purvanchalshikshasamiti@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20
117	UP145	Gopinath P.G. College, Dwali Salamatpur, Ghazipur, UP-275001 e-mail <a href="mailto:shivamtrpathi731@gmail.com">shivamtrpathi731@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
118	UP146	Sri Maruti College of Research and Rehabilitation, 40A/34, Elgin Road, Civil Lines, Allhabad-U.P. e-mail <a href="mailto:srimaruticolleges@gmail.com">srimaruticolleges@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
119	UP147	Maa Bhawani Mahila Mahavidyalaya, Sogai, Dist- Chandauli U.P. e-mail <a href="mailto:shrikrishna.mbbt@gmail.com">shrikrishna.mbbt@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
120	UP148	Samarpan Badhir Vidyalaya, 25, Krishnana Kunj, Kalindi Puram, Mau Road, Khandari, Agra-282005 9719048866/ 7055048866 e-mail <a href="mailto:samarpan.agra@gmail.com">samarpan.agra@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
121	UP149	Bhartiya Chauhan Samiti, Vill- Balrampur, PO- Pathakhauli, Dadar, Dist- Azamgarh-UP- E-mail <a href="mailto:mmanohar07@gmail.com">mmanohar07@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20
122	UP150	Janka Devi Institute, Near Basant Lal Budhewar Chouraha Mohan Road, Lucknow -226017 e-mail <a href="mailto:jankadeviinstitute@gmail.com">jankadeviinstitute@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
123	UP151	Gaya Prasad Educational Trust, Infront of Malihabad Railway Station, Malihabad Lucknow-227111, UP e-mail <a href="mailto:gpihe2015@gmail.com">gpihe2015@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2018-19 to 2019-20
124	UP152	Jainath Memorial Rehabilitation Sansthan Harairampur, Post- Chirkihit, Lalganj, Azamgarh-276202 UP, e-mail <a href="mailto:jmi.college@gmail.com">jmi.college@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
125	UP153	Ram Murat Smarak Shikshan Seva Sameeti Vill- Basirhan, Post- Gambhirpur, Dist – Azamgarh UP E-mail id <a href="mailto:vinitrai0051@gmail.com">vinitrai0051@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
126	UP154	Shree Mahavir College of Education Vill- Rajpur Kotla, Tehsil and Dist- Firozabad, UP e-mail id <a href="mailto:mschauhandeva@yahoo.co.in">mschauhandeva@yahoo.co.in</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(MR)	2018-19 to 2019-20
127	UP155	Kaushik Mahavidyalaya Vill- Surwat, Post- Pali, Teh-Kasimabad, Dist- Ghazipur, UP E-mail – <a href="mailto:devanshakhilesh@gmail.com">devanshakhilesh@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20

128	UP156	National Association for the Blind, Asharphi Bhawan Chouraha, MO. Katra Baba, Haridas Nagar Colony, Ayodhya, Faizabad- UP- 224123 Mob: - 9838275992 / 9918882333 e-mail id <a href="mailto:info@nabfaizabad.in">info@nabfaizabad.in</a> , <a href="mailto:nabayodhya@gmail.com">nabayodhya@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20 2020-21 to 2021-22
			D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2018-19 to 2019-20 2020-21 to 2021-22
129	UP157	Shanti Niketan College of Business Management and Computer Science, NH-3 Agra Gwalior Road Tehra Kheragarh, UP E-mail <a href="mailto:sadaa_vijay@yahoo.com">sadaa_vijay@yahoo.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19, 2019-20 to 2020-21
130	UP158	Chandan Memorial Viklang Vikas Samitee Deep Special Teachers Training Centre, Maluli Pulia, Gosain Ganj, Sultanpur Road, Lucknow -226501 E-mail <a href="mailto:nav.iht@gmail.com">nav.iht@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2018-19, 2019-20 to 2020-21
131	UP159	Prema Institute for Special Education, Vill- Achhiya, Post- Menhdawal, Dist- Sant Kabir Nagar, UP- e-mail <a href="mailto:premadevidedu@gmail.com">premadevidedu@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19, 2019-20 to 2020-21
132	UP161	Balwanti Devi Rehabilitation Institute Satheri Bitawdha, Muzaffarnagar, UP M- 9412540072 / 8650950500 e-mail <a href="mailto:vikrantmalik2000@gmail.com">vikrantmalik2000@gmail.com</a>	B.A.S.L.P.	2018-19 to 2019-20
			D.H.L.S	2018-19 to 2020-21
133	UP162	Gyanodaya Samekit Sansthan (Branch Ambedkar Nagar) Alipur, Surhupur Road, Jalalpur, Ambedkar Nagar, U.P. -224149 e-mail <a href="mailto:gyanodayup@gmail.com">gyanodayup@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
134	UP163	Maa Yashoda Memorial Shikshak Prashikshan Sansthan, Vill- Purwa Malihabad, Lucknow 226102 e-mail <a href="mailto:maayashoda0409@gmail.com">maayashoda0409@gmail.com</a> 09936245415, 07651807758	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2018-19 to 2019-20
135	UP164	Samarpan Institute of Nursing & ParaneducakScuebces (Run By Akshay Sewa Sansthan), 1056, Goyla, Jainabad, Near Telco- Uptron Chauraha, Chinhat Dewa Road, Lucknow -226028 e-mail <a href="mailto:md@sinps.org">md@sinps.org</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
136	UP165	Shri Krishna Shikshan Prashikshan Sansthan, Hasanur, Ballipur, Chandauli,UP e-mail <a href="mailto:sksspsansthan@gmail.com">sksspsansthan@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
137	UP166	Medha Vishesh Shikshan Prakshikshan Sansthan, Gauri Bazar, Deoria, Uttar Pradesh, e-mail <a href="mailto:medhahrsolutions@gmail.com">medhahrsolutions@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2018-19 to 2019-20 2020-21 to 2021-22
138	UP167	Vegeshwari Shikshan Sansthan Mahavidyalaya Mail, Dist- Deoria, Uttar Pradesh 274505 e-mail <a href="mailto:mk1712mishra@gmail.com">mk1712mishra@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2018-19 to 2019-20
			D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2018-19 to 2019-20
139	UP169	Harshit Foundation 6KM, Mile Stone, Lucknow Road, Kulhanamu, Jaunpur, Uttar Pradesh e-mail id <a href="mailto:rdjsu455@gmail.com">rdjsu455@gmail.com</a>	B.Ed.Spl.Ed.(VI)	2018-19 to 2019-2020
140	UP170	Jeevandhara Rehabilitation Research Institute, Jeevandhara Complex, Above Central Bank of India, Shyamganj Crossing Bareilly, Uttar Pradesh-243005 E-mail <a href="mailto:jeevandhara1992@gmail.com">jeevandhara1992@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2019-20 to 2023-24
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2019-20 to 2023-24
141	UP171	Ram Lali Smarak Vikas Sansthan, 632 OBLQ 61, Sansthan Nagar (Kamta) Chinhat, Lucknow, Uttar Pradesh-226028,	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2019-20 to 2020-21
			D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2019-20 to 2020-21

		Contact No. 9838275993 / 9628839320 E-mail <a href="mailto:ramlisansthan@gmail.com">ramlisansthan@gmail.com</a>		
142	UP172	Divya College of Special Education, Vill- Mahuawa, Tappa Kathra, Pargana-Haveli Tehsil Uttar Pradesh Mob-9838627267 E-mail <a href="mailto:divyaspecialbtc@gmail.com">divyaspecialbtc@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(VI)	2019-20 to 2020-21
			D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2019-20 to 2020-21
143	UP173	Rajkumari Shikshan Awam Prashikshan Kendra, Majhwara, Mau, Uttar Pradesh E-mail <a href="mailto:gopeshti@gmail.com">gopeshti@gmail.com</a> ; <a href="mailto:vivekrai454@gmail.com">vivekrai454@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(HI)	2019-20 to 2020-21
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2019-20 to 2020-21
144	UP174	Shri Durga Ji Hospital Seva Sansthan, Village- Sehda. Post Maharajpur, Distt- Azamgarh, Uttar Pradesh-276135. Email:- <a href="mailto:shridurgangschool@gmail.com">shridurgangschool@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2019-20 to 2020-21
145	UP175	Army Institute of Education, Plot M-1 Pocket P-5 Sector Chi Greater Noida Dist- Gautam Budh Nagar,Uttar Pradesh-201306	B.Ed.Spl.Ed.(LD)	2019-20 to 2020-21
146	UP176	Dr. RPS Institute of Education Village-Nahil Nagariya, Post- Bara Gaon, Tehsil- Ghiror, Dist- Mainpuri e-mail id- <a href="mailto:drrpsinstitute@gmail.com">drrpsinstitute@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2020-21 to 2021-22
147	UP177	Composite Regional Centre for skill Development, Rehabilitation & Empowerment of PWDs, 10, Sitapur Eye Hospital Campus, Park Road, Civil Lines, Gorakhpur, Uttar Pradesh-273001 e-mail:- <a href="mailto:crcgkpr@gmail.com">crcgkpr@gmail.com</a>	C.C.C.G.	2020-21 to 2024-25
			D.Ed.Spl.Ed.(MD)	2020-21 to 2021-22
148	UP178	Maharishi Dayanand Rehabilitation Institute, Ogipur, Aligarh – 202132 Uttar Pradesh Tel. No. 05724-79063593241 / 9720743899 e-mail id : <a href="mailto:mdriogipur@gmail.com">mdriogipur@gmail.com</a>	D.Ed.Spl.Ed.(CP)	2020-21 to 2021-22
			D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2020-21 to 2021-22
149	UP179	Adarsh Sewa Samiti, Paliya Pashchim Jagdishpur, address musafirkhana, Dist- Amethi, -227813 Uttar Pradesh Email-id: <a href="mailto:adarshsewasamiti1989@gmail.com">adarshsewasamiti1989@gmail.com</a> <a href="http://www.ass.jagdishpur.org.in">www.ass.jagdishpur.org.in</a>  Contact: 9415964400, 9838373140	D.Ed.Spl.Ed.(ID)	2020-21 to 2021-22

\*\*\*\*\*